NEWS RELEASE
報道関係各位

平成 28年 1月 6日
福岡市博物館

1月 5日（火）から国宝 刀 名物「圧 E

へし
A切長谷部」を限定公開！

初日の観覧者数は 1150 名！SNSでの情報発信も話題に！
下記のとおり、国宝 刀 名物「圧切長谷部」を公開し、公開初日の福岡市博物館への観覧者数が

1150名となり、企画展示室では開館以来初めてとなる観覧待ちの行列ができました。また、その様
子を SNSで発信したところ、話題となり更に注目を集めています。9日（土）～11日（祝・月）の
連休や、ヤフオクドームにて刀剣に関わるイベントが開催される 17日（日）には、多数の来館者が
予想されます。ぜひご取材いただくよう、よろしくお願いいたします。

記
１．国宝 刀 名物「圧切長谷部」

織田信長が黒田官兵衛（如水）に与えた刀。天正 3年(1575)、官兵衛がまだ播磨の豪族・小寺政職
に仕えていた頃、岐阜城の織田信長を訪れ、中国攻めを進言した際に与えられたもの。公開できる期
間が限定されているため、1年に 1度だけこの時期に公開しています。

 （１）会 期：平成 28年 1月 5日（火）から平成 28年 1月 31日（日）
（２）場 所：福岡市博物館 企画展示室

 （３）休 館：月曜日休館 ※1月 11日（祝・月）は開館、翌 12日（火）休館
 （４）観覧料：一般 200円、高大生 150円、中学生以下無料（常設展と共通料金）

    国宝 刀 名物「圧切長谷部」（福岡市博物館蔵）南北朝時代 長谷部国重作  長さ 64.8cm 反り 0.9cm

2．SNSでの情報発信
一時、200～300人の行列、待ち時間 1～2時間の状況となり、その様子を SNSで発信したところ、

博物館公式 Twitter(＠FukuokaC_museum)で約 6500リツイート、公式 facebookページで 27シェア（リ
ーチ数約 5800名）と大変話題になっています。
本公開にあわせて作成した別紙のポスターや、同展示室での写真撮影を可能とした取組み（これま

では禁止）の効果もあり、更に話題性が向上しています。

■お問い合わせ先
福岡市博物館  学芸課 堀本、又野  管理課 岩佐、古藤
電話 092-845-5011 FAX 845-5019 〒814-0001早良区百道浜 3-1-1

期間中、NTT グループとの共
働による Beacon を活用した
オリジナルコンテンツ配信の
実証実験も実施します。
(H28.1.4広報課投げ込み済)

	へし切リリース
	hesikirihasebe
	フル ページ写真